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Ley General de Educacion: Puntos Salientes |

« Mayor legitimidad al marco general
 Valoracion de acuerdo transversal
* Mejor definicion de derechos y deberes

» Una redaccion apropiada de objetivos generales para los distintos
niveles de educacion

« Conformacién mas profesional y menos corporativa del Consejo
Nacional de Educacion

» Una actualizacion de los requisitos para acceder al reconocimiento oficial




Ley General de Educacion: Puntos Salientes Il

« Educacién basica y media de seis anos cada una

« Bases curriculares deben asegurar un 30 por ciento de trabajo escolar de libre
disposicion

« Banco de planes y programas
» Resultados individuales en SIMCE deben informarse a padres y apoderados

« Creacion de un sistema de aseguramiento de la calidad
Estandares de aprendizaje, estandares indicativos de desempeno

Agencia de calidad encargada de monitorear su cumplimiento y orientar a
establecimientos

Superintendencia encargada de verificar cumplimiento de requisitos y resguardo de
derechos




Nuevos desafios

« Cambio de enfoque
Mayores exigencias

- Ley de subvencién preferencial y agencia de calidad de la educacién van en linea
correcta

Mas rendicidén de cuentas
Incentivos mejor disefiados antes que politica de “insumos” -

Politicas mas efectivas y menos burocraticas

» Construccion de capacidades
Docentes

Equipos directivos
Gestion en educacion municipal

Financiamiento: monto y diseno




La situacién actual y el proposito de este cambio de enfoque
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Fuente: elaboracion propia sobre SINIM, Subsecretaria de Desarrollo Regional, y SIMCE
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Hacia un sistema escolar efectivo: descripcion simplificada

Capacidades

-Financiamiento:
monto y diseio

-Atraccion y re-
tencion de pro-
fesores

-Formacion inicial y
continua

-Infraestructura
-Liderazgo directivo

-Gestion y organiza-
cion

Premios, apoyos
consecuencias

Autonomia, empoderamiento

Accountability

Escuelas
efectivas

> Estandares claros
y exigentes

J

responsabilidad

Buenas practicas

Expectativas altas

Fuente: sobre la base de Hopkins, 2006, McKinsey, 2007, Barber, 2009.

Fuerzas externas

-Eleccidn
-Informacion

-Desregulacién
oferta

-Transparencia

-Cierre de colegios
que fallan

-Agencia de cali-
dad




La importancia de los docentes es evidente
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Aprendizaje: afno equivalente

Mal Profesor Buen profesor
Fuente: Hanushek (1992)

Pasar de un profesor promedio en la
distribuciéon de calidad a uno que
tiene una calidad superior en una
desviacion estandar es equivalente
a reducir en un 50 por ciento el
tamano de la sala de clases (Rivkin
et. al., 2001).

Cinco afnos seguidos de buenos
profesores pueden cerrar la brecha
en rendimientos atribuible a las
diferencias de origen en los ninos
de altos y bajos ingresos.




Atraccion, retencion y formacion de buenos docentes

« La profesion docente no es atractiva
Baja valoracion

Ingresan jovenes de bajos puntajes
Remuneraciones mal disefiadas ‘
Politicas posibles

- Carrera profesional docente
- Remuneraciones mas altas pero vinculadas a desempeno
- Evaluacion mas descentralizadas con normas nacionales

» Facultades de educacion
No atraen a jovenes de mayores puntajes

Forman de manera insuficiente e incompleta
Politicas posibles

- Mejor acreditacion
- Becas a estudiantes de acuerdo a resultado en acreditacion
- Renovacidén de programas y, sobre todo, de académicos




Directores

« Poca preocupacion por preparacion y seleccion de directores
« Remuneraciones no guardan proporcion con su labor

 Politicas posibles
Incorporacion especifica en carrera profesional

Preparacion especial en instituciones acreditadas a través de concursos
publicos

Nuevos mecanismos de seleccion de directores a través de concursos mas
exigentes




Gestion y organizacion escolar

La educacion estatal, ¢ esta limitada por su caracter municipal?
Hay demasiados contraejemplos: Finlandia, Suecia, Nueva Zelandia

¢ Por su tamario? ‘

Ausencia de subvencion preferencial parece haber sido un factor

Proceso de descentralizacion incompleto incluso fallido
Burocracia municipal

Soporte administrativo exagerado
Gestion pedagogica, en la practica, en manos de brazos de la autoridad central

Politicas
Empoderamiento de directores: responsables de gestion pedagdgica

Municipio es soporte administrativo: cambio organizacional
Proyecto de ley: descentraliza burocracia y no empodera a directores




Subvencion: monto y disefo

Gasto por alumno

$67.492

$44.104

-Retiro abrupto de la
subvencion es
inconveniente

- Se requiere mayor
integracion con
financiamiento compartido
-Mayor informacion a

padres sobre valor del
bono
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CEP, centro de Estudios Publicos

Horas de Clase (estudiantes de 15 aios)
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Suecia
Luxmeburgo
Inglaterra
Hungria
Irlanda
Turquia
Portugal
Estonia
Noruega
Finlandia
Islandia
Alemania
Dinamarca
Eslovenia
OCDE promedio
Bélgica (FI.)
Rep. Checa
Australia
Espafia
Austria
Corea
Francia
Israel
México
Italia

Grecia

Chile

Fuente: Education at Glance 2008




El problema de los salarios de los profesores

10%
superior

Ped. Matematicas (M$) 1050
Agronomia 0,69
Ing. Forestal 0,77
Periodismo 1,00
Sociologia 0,77
Psicologia 0,96
Veterinaria 0,86
Construccion Civil 0,70
Contador Auditor IP 0,89
Diseno 1,02
Ing. Comercial 0,56
Promedio 0,82

25%
superior

644
0,65
0,73
0,86
0,63
0,80
0,72
0,60
0,82
0,92
0,48

0,72

Fuente: elaboracién propia a partir de www.futurolaboral.cl

25% inferior 10% inferior

399
0,85
0,93
1,24
0,86
1,00
0,94
0,72
1,14
1,52
0,73

0,99

327
1,19
1,33
1,54
1,26
1,24
1,35
0,94
1,39
1,86
1,04

1,31

Promedio
591
0,72
0,82
1,01
0,75
0,92
0,83
0,67
0,92
1,09
0,58

0,83




Matricula y rendimiento en el SIMCE
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Fuente: elaboracion propia sobre SINIM, Subsecretaria de Desarrollo Regional, y SIMCE
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